^a Antiqua lectio erat, Transi a vobis, eaque dubio procul falsa, ut notatum Victorio est, qui hæc subdit : Hebraicum habet לְכָם עַבְרִי, Transi vobis, quæ ipsa quoque incongrua locutio est. Hieronymus agnoscit vocem Transi, dum ait : Sic transi, sic ad captivitatem deducere, at sine verbo, vobis. Vulgata editio meliorem retinuit lectionem, quam nos quoque secuti sumus, nec ab ea apparet dissentire Hieronymum; est autem ista : Transite vobis, habitatio Saphir, seu pulchra. Et forte vox Hebraica corrupta hunc errorem induxit ex עַבְרִי in יְהוּדָה, illa mutata. Facile enim Vau in Jod temporum injuria, aut librariorum pigritia vitiatur. Alioqui locutio im-

mulate fletum, ne adversarii gratulentur [Al. lætentur], lacrymas ora non habeant, cum dolorem pectus habeat, nolite exire foras, sed in domo pulveris, et ruente cinere vos conspergite ruinarum. Transite [Al. Transiet e] vobis, habitatio SAPHIR (סָפֵיר) quod Syro Hebræoque sermone dicitur pulchra. Samaria quippe in pulcherrimo Judææ, et uberrimo sita loco, nunc quoque ostenditur. Dicitur ergo ad eam : O tu **442** quæ habitas in regione uberrima, ^d quia confusa es ignominia, sic transi, sic ad captivitatem deducere, ut præ malorum magnitudine, ne vicius quidem Allophylus audiat vocem tuam. Porro quod sequitur : Non est egressa quæ habitat in Sennam, quæ interpretatur exitus, sive ut Symmachus vertit, non est egressa habitatio abundans, de eadem Samaria dicitur quæ in ipsis Assyriæ captivitatis est foribus, et statim ut mota fuerit de finibus suis, hostilem terram ingreditur. Nam habitatio abundans, juxta illud accipiendum quod et supra jam diximus, habitatio pulchra. Non est igitur egressa quæ habitat [Al. habitabat] in exitu vel abundantia propria voluntate, sed vi ducta est in Assyrios. Unde domus vicina et ex latere, quod interpretatur ASSEL (אַסֵּל), regnum videlicet Juda, planctum accipiet ex vobis, quæ nunc interim, Samaria capta, subsistit, et Deum habuit defensorem. Accepit autem planctum, ei percussa formidine est, et infirmata bono suo, quæ habitat in Maroth, [Al. Ramoth] id est, in amaritudinibus, sive ut Symmachus vertit, habitatio ad amaritudinem provocans, hoc est : οὐ κατοικεῖ ἡ παραπτεραιοῦσα ; quod Hebreice dicitur JOSEBETH MAROTH (יְהוּדָה בְּשָׁבֵת), propter captivitatem vicinarum tribuum, quia descendit malum a Domino in portam Jerusalem, Assyrius quippe, vastata Samaria, venit etiam ad Jerusalem, eo tempore quo Rabsaces est missus insultans, de quo et Regnorum quartus liber (IV Reg. xviii) et Isaías (Is. xxxvi) plenius scribunt. Ubi dicitur quod rex Assyrius de Lachis miserit Jerusalem, et postea, capta Lachis, ad oppugnandum transierit Lobnam. Venit igitur, o Lachis urbs idolis dedita, et ad te quadriga et equites Assyriorum, quia et in te inventa sunt sceleris Israel, et tu fuisti principium idolatriæ in Juda : per te enim quasi per portam impetas decem tribuum migravit in Jerusalem. Non solum autem super Lachis tumultus veniet et quadriga, sed et super Geth metropolim Palæstinæ, de qua supra dixeram : In Geth nolite annuntiare : mittet eam Assyrius latrunculos suos, quos vocat emissarios, et